
Výroční zpráva 2022

POMÁHÁME PŘEDČASNĚ 
NAROZENÝM HRDINŮM 
STÁVAT SE SILNĚJŠÍMI



OBSAH:

O NADAČNÍM FONDU 3

SLOVA ZAKLADATELKY 4

SÍDLO FONDU 5

SPRÁVNÍ RADA 6

PŘEDČASNĚ NAROZENÉ DĚTI 7

JAK ZÍSKÁVÁME PENÍZE NA POMOC 12

JAK POMÁHÁME 13

VÝZNAMNÉ PROJEKTY ROKU 2022 15

FINANCE 27

PODĚKOVÁNÍ 32



ONADAČNÍM FONDU

• Nadační fond pro předčasně narozené 
děti a jejich rodiny byl založen v prosinci 
roku 2013 Hanou Píšovou a Markétou
Stránskou.

• Cílem fondu je pomáhat rodinám
předčasně narozenýchdětí, které se
ocitly v tíživé finanční a psychické 
situaci.

• Nadační fond pomáhá vždy konkrétní 
rodině a jejich konkrétní potřebě
spojené s předčasně narozeným dítětem.

• Nadační fond pro předčasně narozené 
děti je ve svém oboru ojedinělý. 
Současná podpora plyne do vybavení 
neonatologických center, ale žádná 
organizace přímo finančně nepomáhá
rodinám předčasně narozených dětí.

ZA KAŽDÝM PŘEDČASNĚ NAROZENÝM 
DÍTĚTEM STOJÍ JEHO PEČUJÍCÍ RODIČE

10 let 700+ rodin8.000+ ročně 1 fond

Aktivní podpora 
dětem a rodinám 

po celé ČR.

Poskytnutá 
pomoc v celkové 

výši 26 mil. Kč.

Dětí narozených 
předčasně v ČR 

každý rok.

Jediný fond 
podporující 

finančně 
konkrétní rodiny.

Výroční zpráva nadačního fondu / strana 3



K založení Nadačního fondu mě dovedla osobní zkušenost. Naše děti, Emma a Matyáš, senarodily  
předčasně ve 24. týdnu. Jejich porodní váha byla 680 g a 700 g. První čtyři měsíce svého života 
strávily v inkubátoru. Nyní je jim skoro osm let a jsou to zdravé a krásné děti. První roky byly ve znamení 
lékařských vyšetření, každodenního cvičení Vojtovy metody, neustálé nejistoty, jak se budou  vyvíjet, jaká 
kvalita života je čeká. Moc dobře vím, čím si lidé v této situaci prochází. Jaká je to psychická, finanční
a časová zátěž pro celou rodinu. Jak jsme na začátku tápali, kam a na koho se obrátit. Chci pomáhat
lidem s podobným osudem.“

Ing. Hana Píšová, zakladatelka Nadačního fondu

4

SLOVA ZAKLADATELKY

Výroční zpráva nadačního fondu / strana 4



SÍDLO FONDU

• Nadační fond má sídlo v Ústavu pro 
péči o matku a  dítě v Praze-Podolí, 
jedním z nejvýznamnějších českých 
pracovišť pro obory gynekologie,  
porodnictví a neonatologie.

• Ústav pro péči o matku a dítě 
v Podolí patří ke třem  nejlepším 
centrům v ČR (celkem 12  
perinatologických center v ČR), 
hodnoceno  standardizovanými 
kritérii Světové zdravotnické  
organizace (WHO).

NADAČNÍ FOND PRO PŘEDČASNĚ 
NAROZENÉ DĚTI A JEJICH RODINY

Sídlo nadačního fondu:
Ústav pro péči o matku a dítě
Podolské nábřeží 157/36
147 00 Praha 4 – Podolí

IČ: 02503786

Zapsán v nadačním rejstříku vedeném Městským 
soudem v Praze v oddílu N, vložce číslo 1092

Bankovní spojení:
263160452/0300 – Hlavní účet
269021218/0300 – Sbírkový účet
Československá obchodní banka, a.s.

Výroční zpráva nadačního fondu / strana 5

Korespondenční adresa:
Markéta Stránská
Chaloupky 166
267 62 Komárov

Kanceláře nadačního fondu:
Opatovická 20
110 00 Praha 1
telefon: +420 774 561 207



SPRÁVNÍ RADA

NADAČNÍ FOND PRO PŘEDČASNĚ 
NAROZENÉ DĚTI A JEJICH RODINY

Ing. Hana Píšová
zakladatelka a předsedkyně 
správní rady

Výroční zpráva nadačního fondu / strana 6

Markéta Stránská
zakladatelka a členka 
správní rady

Petra Strnadová
členka 
správní rady



PROBLEMATIKA 
PŘEDČASNĚ 
NAROZENÝCH DĚTÍ

PŘEDČASNĚ NAROZENÉ DĚTI

Ačkoliv v posledních deseti letech, podobně jako v 
ostatních vyspělých zemích Evropy, podíl 
předčasných porodů v České republice mírně klesá, 
pohybuje se četnost předčasných porodů okolo 7 %. 
Ročně se zde tedy narodí 7-8 tisíc nedonošených dětí. 
České republice patří jedno z předních míst žebříčku 
úspěšnosti v péči o tyto novorozence.

Předčasně se v roce 2020 narodilo 7,2 tisíce dětí, což je 
o 1,5 tisíce méně než v roce 2011. Celkový počet živě 

narozených dětí byl přitom v roce 2020 oproti počátku 
desetiletí o 1,7 tisíce vyšší. Podíl předčasně narozených 

dětí na celkovém počtu živě narozených dětí se tak snížil 
z 8,0 % na 6,7 %. / Zdroj: Český statistický úřad

Výroční zpráva nadačního fondu / strana 7



PROBLEMATIKA PŘEDČASNĚ NAROZENÝCH DĚTÍ

Problém předčasných porodů je celosvětový. Ačkoliv 
v posledních deseti letech, podobně jako v ostatních 
vyspělých zemích Evropy, podíl předčasných porodů v České 
republice mírně klesá, pohybuje se četnost předčasných 
porodů okolo 7 %. Ročně se zde tedy narodí 7-8 tisíc 
nedonošených dětí. České republice patří jedno z předních 
míst žebříčku úspěšnosti v péči o tyto novorozence.

Neonatologie – obor, který se zabývá péčí o novorozence, 
se vyvíjel hlavně ve druhé polovině 20. století. Tehdy byly do 
péče o předčasně narozené děti zavedeny metody intenzivní 
medicíny, zejména ventilační podpora. Neonatologická péče 
je začleněna do celku perinatologické péče, která propojuje 
obory porodnictví a neonatologie s cílem zajistit kontinuitu 
péče o těhotnou ženu, plod a novorozence.

Zahájení péče o nezralé děti není ve světě jednotné. 
Ve většině vyspělých zemí světa se intenzivní péče o nezralé 
děti zahajuje ve 24. týdnu těhotenství. V České republice 
dlouho platila hranice zahajování péče od 28. týdne 
těhotenství nebo od porodní hmotnosti nad 1000 gramů. 
S rychlým rozvojem neonatologie se v roce 1994 posunula 
hranice viability na 24. týden těhotenství nebo porodní 
hmotnost nad 500 gramů.

ROČNĚ SE NARODÍ 7-8 TISÍC NEDONOŠENÝCH 
DĚTÍ. POTŘEBUJÍ NAŠI POMOC

Výroční zpráva nadačního fondu / strana 8

Střední
nezralost

Těžká
nezralost

Lehká
nezralost

Extrémní
nezralost

32.-35. týden 
těhotenství

28.-31. týden 
těhotenství

36.-37. týden 
těhotenství

pod 28. týdnem 
těhotenství

ROZDĚLENÍ PODLE TÝDNE TĚHOTENSTVÍ

Novorozenec
s nízkou porodní

hmotností

Novorozenec
s velmi nízkou

porodní hmotností

Novorozenec
s normální porodní

hmotností

Novorozenec
s extrémně nízkou
porodní hmotností

1500-2500
gramů

1000-1500
gramů

nad 2500
gramů

pod 1000
gramů

ROZDĚLENÍ PODLE HMOTNOSTI

STUPNĚ NEZRALOSTI
Nezralá miminka se rozdělují podle týdne těhotenství nebo podle porodní hmotnosti. Pro průběh poporodní 

adaptace a pravděpodobnost následné péče je důležitější týden těhotenství, který více vyjadřuje, jak moc 
jsou jednotlivé orgány nezralé a jak dlouho může trvat jejich dozrávání, než porodní hmotnost.



„Naším posláním je zmírnit 
dopady tíživé  psychické 

a ekonomické situace, kterým 
jsou rodiny předčasně 

narozených dětí,
zejména matky a děti, několika 

měsíčním odloučením 
vystaveny.“

Ing. Hana Píšová
zakladatelka Nadačního fondu



JAK ZÍSKÁVÁME FINANCE NA POMOC

Výroční zpráva nadačního fondu / strana 12

VLASTNÍ 
AKTIVITY

PARTNEŘI
A PRAVIDELNÍ DÁRCI

GRANTY
EU A MHMP

Znovuobnovená činnost, 
která v letech 2021-22 

byla kvůli COVID situaci 
v podstatě zastavena.

Nadační fond dlouhodobě 
podporují společnosti partneři 
z oblasti on-line obchodování, 

poradenství nebo zdravého 
životního stylu.

Příspěvky 
z Evropského sociálního 
fondu a grantů v oblasti 

zdravotnictví MHMP.

ZÍSKAT FINANČNÍ PROSTŘEDKY NA POMOC JE 
ROK OD ROKU TĚŽŠÍ. SNAŽÍME SE PŘÍJMY 
DIFERENCOVAT A VYCHÁZÍME PROTO ZE TŘÍ 
HLAVNÍCH PILÍŘŮ:



JAK POMÁHÁME

KDE PŘISPÍVÁME:

Nadační fond je v České republice první 
svého druhu, který pomáhá konkrétním 
rodinám a jejich konkrétní potřebě spojené 
s předčasně narozeným dítětem.

Příspěvek na cestovní
výlohy mimopražským
rodičům po dobu 
hospitalizace dítěte.

Příspěvek
na speciální
výživu dítěte.

Příspěvek
na hygienické
potřeby dítěte.

Příspěvek
na zdravotnické
pomůcky.

Pomoc při zajištění
psychologicképéče
pro rodinu předčasně 
narozeného dítěte.

Pomoc při zajištění
rehabilitační péče
předčasně narozeného
dítěte.

Pomoc při zajištění
následné péče např.
lázeňský pobyt.

Výroční zpráva nadačního fondu / strana 13



VÝZNAMNÉ 
PROJEKTY ROKU 
2022



DOBRODEN 2022

Jedna koruna za každého sledujícího
na Instagramu, to je DOBRODEN, který
připadá na 29. ledna.

Leoš Mareš, tvůrce myšlenky, si v roce
2022 vybral problematiku předčasně
narozených dětí a připojili se k němu
i další dárci. Díky tomu se pro ta 
nejmenší miminka, která mnohdy
neváží ani 500 gramů, podařilo vybrat
neuvěřitelných 1,302.949 Kč.

VÝZNAMNÉ PROJEKTY ROKU 2022

Výroční zpráva nadačního fondu / strana 15



V dubnu 2022 uspořádala  3. lékařská 
fakulta UK a studentský spolek Trimed 
Charitativní hudební festival v Praze. 
Výtěžek byl 10.000 Kč. Je skvělé, že 
i nastupující generace vnímá problematiku 
předčasně narozených dětí!

CHARITATIVNÍ 
HUDEBNÍ FESTIVAL 
V PRAZE

Výroční zpráva nadačního fondu / strana 16

VÝZNAMNÉ PROJEKTY ROKU 2022



TEN NEJSILNĚJŠÍ 
POMOHL TĚM 
NEJZRANITELNĚJŠÍM

V květnu proběhla během výstavy
Šárky Vildové dražba jejího obrazu pro 
rodiny předčasně narozených dětí. 
Manželé Martin a Šárka podporují náš
nadační fond dlouhodobě. Obraz, 
který se rozhodli věnovat na dobrou
věc, vydražil za neuvěřitelnou částku
130.000 Kč zápasník Jiří Procházka.

VÝZNAMNÉ PROJEKTY ROKU 2022

Výroční zpráva nadačního fondu / strana 17



Výroční zpráva nadačního fondu / strana 18

VÝZNAMNÉ PROJEKTY ROKU 2022

V rámci interní sbírky kadeřnického salonu 
NICHE a prodeje placek Nadačního fondu se 
podařilo získat krásnou částku 16.200 Kč na 
pomoc těm nejmenším. Peněžitý dar pomohl 
v plné výši rodině předčasně narozené Marušky. 
Holčička se narodila ve 26. týdnu s porodní 
váhou 980 gramů. Maruška trpí dětskou 
mozkovou obrnou, s níž se pojí další diagnózy. 
Rodině jsme pomohli s úhradou ročního 
programu speciální terapie PES, která je vhodná 
pro děti trpící ADHD. Při metodě PES se klade 
důraz na pohyb, emoce a smysly. 

SBÍRKA POMOHLA 
PŘEDČASNĚ
NAROZENÉ MARUŠCE



LIBOR BOUČEK A LEOŠ MAREŠ 
VYSOUTĚŽILI NOVÝ VOZÍK 
PRO NIKOLASE

Peníze, které doslova vybojoval Libor Bouček
a Leoš Mareš v TV Nova v charitativním dílu
pořadu Na lovu umožnili pořízení zcela nového
vozíku pro předčasně narozeného Nicolase, 
který se od narození potýká se spoustou
zdravotních problémů. Jednalo se 
o neuvěřitelnou částku ve výši 210.000 Kč! 
Ještě jednou děkujeme Liborovi Boučkovi
a Leošovi Marešovi za úžasnou podporu. Bez 
nich bychom nemohli dělat tyhle zázraky.

VÝZNAMNÉ PROJEKTY ROKU 2022

Výroční zpráva nadačního fondu / strana 19



Na začátku června proběhla ve Storm 
clubu v Praze 17. výroční party oděvní
značky Dnb League. Celý výtěžek z akce
v celkové výši 24.000 Kč byl věnován na
podporu předčasně narozených dětí. Na 
benefici vystoupila legenda světové scény, 
producent a hlavní reprezentant žánru
neuro funk – britský DJ ED RUSH a 14 drum 
and bassových DJs. Děkujeme všem
pořadatelům, DNB LEAGUE a Storm Club 
Prague za podporu.

BENEFICE DNB LEAGUE 
POHLA PŘEDČASNĚ 
NAROZENÝM

VÝZNAMNÉ PROJEKTY ROKU 2022

Výroční zpráva nadačního fondu / strana 20



PORADENSKÁ 
SPOLEČNOST ACCACE
VĚNOVALA NADAČNÍMU
FONDU 50.000 KČ

Společnost Accace Czech Republic se stala
významným partnerem a podporovatelem
Nadačního fondu pro předčasně narozené
děti a jejich rodiny.

Díky jejichkaždoročnímu štědrému
příspěvku mohl nadační fond pomoci
většímu počtu rodin v nelehké životní
situaci spojené s předčasným narozením
jejich miminka.

21

VÝZNAMNÉ PROJEKTY ROKU 2022

Výroční zpráva nadačního fondu / strana 21



V roce 2022 jsme měli tu čest být v pozici
charitativního partnera úžasné sportovní
akce Author Pražská padesátka. Možností
jak přispět bylo více, například zakoupením
cyklodresu Žehlím si karmu, nebo nadační
placky. Akce vynesla na podporu
předčasně narozených dětí krásnou
částku 24.300 Kč. Díky všem pořadatelům
akce a ambasadorovi akce Jirkovi Ježkovi
a jeho ženě Soně. 

AUTHOR PRAŽSKÁ 
PADESÁTKA PODPOŘILA 
PŘEDČASNĚ NAROZENÉ

VÝZNAMNÉ PROJEKTY ROKU 2022

Výroční zpráva nadačního fondu / strana 22



Předání šeku proběhlo v sídle
nadačního fondu, v Ústavu pro péči
o matku a dítě v Praze v Podolí Ústav
pro péči o matku a dítě – porodnice
v Praze 4 Podolí za přítomnosti
neonatologa Mudr. Petera Korčeka
a tiskové mluvčí UPMD Gabriely
Hoškové.

Těmi nejdůležitějšími aktéry našeho
setkání byly ale samozřejmě děti. A to 
Anička a Matěj, kteří se narodili
předčasně a kterým náš nadační fond 
dlouhodobě pomáhá. Seznámení se 
s těmito malými hrdiny se neobešlo
bez dojetí a silných emocí, protože
jejich vůle, síla a odvaha se kterou si
své místo v životě vybojovali, vás
hluboce zasáhne. 

VÝZNAMNÉ PROJEKTY ROKU 2022

Výroční zpráva nadačního fondu / strana 23

FIT MÁMA SABINA 
VRAŠTILOVÁ OPĚT 
PODPOŘILA PŘEDČASNĚ 
NAROZENÉ DĚTI 
ČÁSTKOU 144.000 KČ



O výši přerozdělené částky rozhodlo vánoční
hlasování zaměstnanců společnosti. Před
Vánocemi takto firma vyčlenila 2 miliony korun, 
které zaměstnanci svým hlasování rozdělili mezi
10 vybraných organizací a nadačních fondů, s nimiž
společnost dlouhodobě spolupracuje. Věříme, 
že k důvěře dlouhodobého podporovatele
i jeho zaměstnanců přispívá fakt, že ke každé
věnované finanční částce dokládáme konkrétní
příběh miminka či rodiny, kde se lidé dozví, komu
a jak věnovaná částka pomohla. 

Děkujeme, že společně s námi pomáháte těm
nejmenším!

VÝZNAMNÉ PROJEKTY ROKU 2022

Výroční zpráva nadačního fondu / strana 24

SPOLEČNOST ALZA.CZ 
VĚNOVALA NA PŘÍMOU 
FINANČNÍ POMOC 
PŘEDČASNĚ NAROZENÝM 
DĚTEM PO CELÉ REPUBLICE 
ČÁSTKU VE VÝŠI 316 224 KČ



DĚKUJEME ZA GRANT MHMP

Nadační fond pro předčasně narozené děti a jejich 
rodiny pomáhá hlavně finančně, a to nejen předčasně 
narozeným dětem, ale několik let i jejich rodičům – 
pečujícím osobám.

Jejich každodenní život se točí kolem péče o dítě 
a kolem nekončící snahy sehnat finance na nákladné 
terapie a služby, které nehradí pojišťovna. Nikdo 
už však neřeší psychický a fyzický stav rodičů.

Pro rok 2022 získal nadační fond grant od Magistrátu 
hl. m. Prahy, díky němuž může podpořit pečující 
osoby žijící v Praze v oblastech jako jsou odborné 
terapie a rehabilitace, odlehčující služby, 
psychoterapie pro rodiče.

VÝZNAMNÉ PROJEKTY ROKU 2022

Výroční zpráva nadačního fondu / strana 25



MŠE SVATÁ ZA PŘEDČASNĚ 
NAROZENÉ DĚTI

V listopadu 2022 se konala Mše svatá
za předčasně narozené děti. 

Tradiční chvíle věnovaná všem předčasně
narozeným dětem, i těm, které odešly příliš brzo.

Symbolické zapálení svíček, lidskost, pospolitost, 
tiché souznění všech přítomných i těch, kteří byli
v duchu s námi přineslo naději i útěchu, že na
bolesti světa není nikdo sám. 

Za každou velkou věcí je konkrétní člověk. Rita 
Kramerová, která tuto krásnou tradici před lety na
Vyšehrad přivedla, je sama maminkou předčasně
narozené Aničky. Svou těžkou osobní zkušenost
přetvořila na pomoc druhým.

Děkujeme Ritě Kramerové za důvěru. Děkujeme
Televizi NOE a Rádiu Proglas za každoroční
mediální podporu.

VÝZNAMNÉ PROJEKTY ROKU 2022

Výroční zpráva nadačního fondu / strana 26



FINANCE



ROZVAHA

Aktiva

Aktiva k prvnímu dni účetního období 
činila 6.076 tis. Kč, k poslednímu dni 
účetního období pak 2.528 tis. Kč.

Pasiva

Pasiva k prvnímu dni účetního období 
činila 6.076 tis. Kč, k poslednímu dni 
účetního období pak 2.528 tis. Kč.

Výroční zpráva nadačního fondu / strana 28



VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY

Spotřebované nákupy 2 671 tis.

Jedná se o nákup služeb pro naše klienty, zejména 
náklady na terapie a ostatní služby pro klienty, 
zajištění péče, kterou neposkytují naši zaměstnanci 
a ostatní režijní náklady.

Osobní náklady 3 632 tis.

Mzdové náklady zejména na terapie zajištěné 
osobami, které byly přímo zaměstnány nadačním 
fondem.

Ostatní náklady 2 647 tis.

Největší část 2 597 tis představují dary, poskytnuté 
nadačním fondem dětem a jejich rodinám.

Provozní dotace 3 380 tis.

Přijaté dotace na krytí nákladů za r. 2022, z toho 500 
tis. na projekt Právo na život a 2 880 tis. dotace na 
projekty podpořené MHMP.

Přijaté příspěvky 3 799 tis.

Přijaté dary zaúčtované na úhradu nákladů roku 
2022, jedná se o dary jak od drobných dárců - 
fyzických osob tak o dary od firem,  z nichž největší 
dary byly od společnosti ALZA. 

KOMENTÁŘ K VÝKAZU 
ZISKU A ZTRÁTY

Výroční zpráva nadačního fondu / strana 29



CLEVERTY INVEST s.r.o.
Martin Mach
LKA s.r.o.
Ing. Pechalová Jana 
Pechal s.r.o.
INFOR (ČESKÁ REPUBLIKA)
TESS PROMOTION s.r.o.
EXCALIBUR TOURS PRAHA
PŘÍBĚHY ZÍTŘKA, Z.S.
NFCP rental equipment

a dalším přispěvatelům.

Výroční zpráva nadačního fondu / strana 32

DĚKUJEME ZA VAŠI POMOC
NAŠIM MILÝM ŠTĚDRÝM DÁRCŮM



Velké poděkování patří všem našim sponzorům, kteří 
s otevřeným srdcem podporují náš fond pro předčasně 
narozené děti. Vaše štědrost a víra v naši misi jsou tím 
největším hnacím motorem naší práce. Každý příspěvek, bez 
ohledu na jeho výši, má obrovský smysl a význam pro ty, kteří 
potřebují naši pomoc nejvíce. Bez vaší neocenitelné podpory 
bychom nemohli dosáhnout toho, čeho jsme dosáhli, 
a nemohli bychom naplňovat naši vizi lepší budoucnosti pro 
ty nejmenší mezi námi. Děkujeme!

DĚKUJEME ZA VAŠI POMOC

KAŽDÝ PŘÍSPĚVEK, BEZ OHLEDU NA JEHO 
VÝŠI, MÁ OBROVSKÝ VÝZNAM PRO TY, KTEŘÍ 
POTŘEBUJÍ NAŠI POMOC NEJVÍCE.

Výroční zpráva nadačního fondu / strana 33


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3: O NADAČNÍM FONDU
	Snímek 4
	Snímek 5: SÍDLO FONDU
	Snímek 6: SPRÁVNÍ RADA
	Snímek 7
	Snímek 8: PROBLEMATIKA PŘEDČASNĚ NAROZENÝCH DĚTÍ
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15: DOBRODEN 2022
	Snímek 16
	Snímek 17: TEN NEJSILNĚJŠÍ POMOHL TĚM NEJZRANITELNĚJŠÍM  V květnu proběhla během výstavy Šárky Vildové dražba jejího obrazu pro rodiny předčasně narozených dětí. Manželé Martin a Šárka podporují náš nadační fond dlouhodobě. Obraz, který se rozhodli věnova
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23: Předání šeku proběhlo v sídle nadačního fondu, v Ústavu pro péči  o matku a dítě v Praze v Podolí Ústav pro péči o matku a dítě – porodnice  v Praze 4 Podolí za přítomnosti neonatologa Mudr. Petera Korčeka  a tiskové mluvčí UPMD Gabriely Hoškov
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26: MŠE SVATÁ ZA PŘEDČASNĚ NAROZENÉ DĚTI
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 32
	Snímek 33

